rühmend hervorgehoben werden, daß er früher aufgestellte Behauptungen vielfach in selbständiger Weise zu begründen sucht.

Wenn sich daher auch Odofred in ausgetretenen Gleisen bezüglich der juristischen Natur und der Wirkungen unseres pactum bewegt¹, so hat er sich doch vornehmlich dadurch ein unbestreitbares Verdienst erworben, daß er den Irrtum über die aus dem pactum de non p. entstehende naturale Verpflichtung auf seiten des Gläubigers, welche völlig quellenwidrig zur Verdunkelung und Verwirrung der ganzen Lehre beigetragen hat, mit Entschiedenheit bekämpft². Er ist zwar mit dieser Opposition,

¹ Vgl. nächstfolgende Note.

² Zum Belege hierfür und für die folgenden Erörterungen vgl. Odofredus ad Digest. vet. Parisiis 1504. (Ausgabe ohne Seitenzahl) ad Si unus ex argentiariis. Lib. II de pactis: et primo videamus primi pacti facti de non petendo et circa vires primi pacti magister et discipulus concordaverunt scilicet. Ioannes qui fuit magister: et Azo qui fuit eius discipulus: et dixit dominus Joannes quod primum pactum de non petendo tria operatur. nam in primo operatur quod primam naturalem obligationem tollit ipso iure . . . Item operatur secundum quia primam civilem obligationem non tollit ipso iure sed elidit . . . Item operatur et tertium: quia obligat creditorem debitori naturaliter ne petat: et probabant hoc istis rationibus: sicut si ego creditor promitterem tibi debitori meo per stipulationem ne peterem X a te quae mihi debebas obligor tibi naturaliter et civiliter non petere . . . ita si facio tibi pactum de non petendo obligor tibi naturaliter ne petam: quia pactum bona fide factum habet in se naturalem aequitatem et sic obligationem naturalem . . . et illud idem dixit dominus Azo . . . Sed ad hanc eorum opinionem opponitur et videtur quod non sit bona nec possit defendi duabus rationibus quod dicitur quod pactum de non petendo obligavit creditorem debitori naturaliter ne petat: nonne lex dicit expresse quod si creditor vel creditrix faciat pactum de non petendo obliget creditorem debitori naturaliter ne petat. nonne lex dicit expresse quod si creditor vel creditrix faciat pactum de non petendo debitori quod ex illo pacto non obligatur . . . sed ipsi respondent, non ob. quod ibi dicitur: quod creditor debitori non obligatur scilicet civiliter: obligatur tamen naturaliter non petere . . . Sed denuo instatur et opponitur: et haec est fortissima oppositio: cui resisti non posse videtur: quod dicam si creditor fecit pactum de non petendo debitori: quod creditor obligatur debitori naturaliter non petere quia iam inveniam quod idem pactum erit obligatorium et liberatorium et haec sunt contraria . . . Ad quod ipsi respondent idem pactum non est liberatorium et obligatorium. liberatorium est quantum ad debitorem: in eo quod primam naturalem obligationem tollit: obligatorium est quantum ad creditorem: in eo quod creditor obligatur acquiescere pacto: vel obligatur amplius non petere: et ita idem

wie er selbst berichtet, nicht als erster aufgetreten, aber er hat seinerseits den Kampf mit Energie aufgenommen. Er weist darauf hin, daß der Annahme einer naturalen Verpflichtung jede quellenmäßige Grundlage fehle. Er macht ferner auf die bereits früher vertretene Ansicht aufmerksam, daß bei Annahme einer Naturalobligation auf seiten des Gläubigers das *pactum de non p.* zwei einander sich widersprechende Funktionen zu erfüllen hätte, einmal die eines *pactum liberatorium* und zum anderen die eines *pactum obligatorium*. Diesem Widerspruch suche man zwar dadurch zu begegnen, daß man sage, jene Doppelfunktion des *pactum* erkläre sich, je nachdem man sich auf den Standpunkt des Gläubigers oder Schuldners stelle, sie sei daher nichts Widersprechendes, sondern nur sich ergänzendes. Odofredus verwirft jene Unterscheidung zwischen einem *pactum obligatorium* und *liberatorium* überhaupt. Er charakterisiert das Wesen unseres *pactum* dahin, daß es nur als *pactum liberatorium* zu wirken.

pactum diversis respectibus est obligatorium et liberatorium: nec est hoc novum nec mirabile

Or signiori istas opiniones non consuevi approbare nec modo approbo . . et dico quod primum pactum factum debitori de non petendo a creditore operatur duo tamen . nam primam naturalem obligationem ipso iure tollit Item primam civilem elidit . . . tertium vero non operatur scil. quod obliget naturaliter creditorem debitori quod non petet . . . Item inconueniens esset dicere quod idem pactum esset obligatorium et liberatorium, satis est quod parit liberationem. Item non obstat, quod obicitur de stipulatione: quia stipulatio bene obligat naturaliter et civiliter quia si promitto tibi per stipulationem: amplius a te non petere agiter inter me et te ut tibi obliger: unde qua volui me obligare: si petam committitur stipulatio: sed in pacto de non petendo facto tibi non agitur ut tibi obliger: sed ut te liberem: igitur parit liberationem non obligationem. . . Item secundum pactum de petendo operatur duo tantum: non quia dixit Azo si novam naturalem parit ad prius debitum, quia nudum pactum parit naturalem obligationem . . . et illa nova naturalis obligatio miscetur cum prima civili: et sic agetur ex naturali et civili non ex sola civili: et sic non erit hic speciale ut dixit Azo quod ex sola civili agatur: nec recedetur a regula. Item non credo quod operetur quod dixit Ioannes, quod primam naturalem elisam per pactum de non petendo faciat resurgere: quia hoc esset contra regulam illam quae dicit, quod actio semel extincta non resurgit: sed dico, quod operatur secundum quod primam obligationem elisam coadiuet et si opponatur exceptio obstaculum exceptionis elidit ope exceptionis. . .